
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

N° DetSet 00499/2017 del 10/08/2017

Dirigente: MICHELE DI LECCE

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza dei parapetti metallici esistenti in via A.M.

di Francia, via Manicone, via De Amicis, in Matera. Approvazione perizia ed affidamento

diretto alla SIQUAM s.r.l.u. di Matera.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE DI LECCE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02154/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03692-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 10/08/2017 al 25/08/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

Su relazione del RUP geom. Antonio Vammacigno:

 

Premesso:

     Che a seguito di richieste verbali dei cittadini residenti nella zona di via A.M. di Francia, via
Manicone e via Andersen, in Matera e di apposito sopralluogo effettuato in data 14/03/2017 è
stata riscontrata la pericolosità del parapetto che delimita l’accesso agli edifici di via A.M. di
Francia ai civici n. 8-18, zona a monte della viabilità principale, a causa della deformazione di
parte dell’attuale parapetto per circa ml 27, dovuta alla fitta e pesante vegetazione, oltre a
riscontrare rischiosità per la scalabilità e attraversabilità della stessa viabilità a causa del
possibile pericolo di caduta massi dall’alto;

 Che la succitata situazione di pericolo è presente anche in via Manicone, lungo la parte
prossima a via Frangione, sul lato che costeggia via Montescaglioso, ove il dislivello tra piano
strada e piano sottostante è abbastanza rilevante e l’attuale ringhiera di protezione misura solo
cm. 90 di altezza dal cordolo su cui è fissata, per giunta scalabile e attraversabile, quindi
insufficiente secondo le previsioni minime di mt. 1,00 della norma;

     Che, stessa situazione di pericolo è presente in via Andersen, lungo la parte prossima a via
Dei Normanni che ha una parte di parapetto- ringhiera non presente sul muro di contenimento
con rischio di caduta massi dall’alto per un tratto di circa ml 15;

     Considerato che, al fine di eliminare il pericolo esistente e per salvaguardia della pubblica e
privata incolumità, occorre realizzare una ringhiera di protezione, ovvero integrare quelle
esistenti con pannelli metallici che precludano la scalabilità delle stesse ringhiere ed in modo
che abbiano un’altezza  dal piano calpestio pedonale di almeno 110 cm, l’ufficio tecnico ha
redatto una perizia tecnica che ha lo scopo principale di rendere i parapetti esistenti non scalabili
e con altezza non inferiore a metri 1,10;

   Che gli interventi, per un ammontare complessivo di € 25.864,00, sono analiticamente previsti
nella succitata perizia che consta dei seguenti elaborati e presenta il quadro economico di
seguito riportato:

-A) Relazione e quadro economico

-B) Computo metrico

-C) Elenco prezzi

-D) documentazione fotografica

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 20.575,12
a.2) Oneri per la sicurezza €      624,88  
 Totale lavori in appalto € 21.200,00
   



3DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

   
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €   4.664,00
 In uno a disposizione€   4.664,00
   
   
                                                                           Totale  Perizia  

A+B                              
€
25.864,00                     

Considerato che i lavori in oggetto sono necessari ed urgenti per scongiurare il pericolo
incombente per la pubblica e privata incolumità;

Considerato che i lavori da realizzare, per natura e tipologia, sono tecnicamente eseguibili
nell’immediato;

Considerato che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,00, al fine di ottimizzare anche i
tempi d’intervento e in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto
Legislativo 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, lo scrivente RUP propone
l’affidamento diretto dei lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento, alla società “SIQUAM s.r.l.u. con sede in via R. Sanzio, Borgo La Martella, 75100
Matera, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione;

Atteso che alla Direzione dei Lavori provvede l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà a misura adoperando i prezzi unitari del
Prezziario Opere Pubbliche della Regione Basilicata, edizione 2015, salvo che per una
categoria di lavori, non presenti nel citato prezziario e quindi ricavata da opportuna analisi, con
l’applicazione del ribasso del 20%;

Che, pertanto, la spesa complessiva ammonta ad € 20.843,67, secondo il seguente quadro
economico rimodulato:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 20.575,12
 a detrarre il ribasso d’asta del 20% - € 4.115,02
a.2) Oneri per la sicurezza €      624,88  
   
 Totale lavori in appalto € 17.084,98
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €   3.758,69
 In uno a disposizione€   3.758,69
   

   



4DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

   
                                                                           Totale     A+B    

                          
€
20.843,67                    

C h e il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti
autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora che un eventuale
riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca dell’affidamento con
l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Ritenuto, altresì, che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa redazione di contabilità a misura e relativa presentazione di fattura, debitamente vistata
da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Che all’intevento si farà fronte con le economie d’asta di cui al progetto dei piani viabili della città
a valere sui fondi già prenotati al cap. 21081/41 del bilancio 2016;

Che per la natura del servizio e l’urgenza nell’esecuzione dello stesso si esime l’impresa dalla
presentazione delle polizze fideiussorie di garanzia;

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori;

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

IL RUP

F.to Geom. Antonio Vammacigno

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Richiamato il Decreto sindacale n° 183/Gab del 25-7-2017 di conferimento incarico
dirigenziale del Settore OO.PP. in sostituzione dell'Ing. Sante Lomurno;

-          Lette le premesse innanzi riportate;

-          Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-          Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-          Visto lo Statuto Comunale;

-          Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01

-          Visto il Regolamento di Contabilità;



5DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

-          Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                      DETERMINA   

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale per i “lavori urgenti di messa in
sicurezza dei parapetti metallici esistenti in via A.M. di Francia, Via Manicone e Via De Amicis”
che consta degli elaborati descritti in premessa e presenta il seguente quadro economico:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 20.575,12
a.2) Oneri per la sicurezza €      624,88  
 Totale lavori in appalto € 21.200,00
   
   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €   4.664,00
 In uno a disposizione€   4.664,00
   
   
                                                                           Totale  Perizia  

A+B                              
€
25.864,00                     

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo, nella fattispecie, i termini di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento,  alla società “SIQUAM s.r.l.u. con sede in via R. Sanzio, Borgo
La Martella, 75100 Matera, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di
quest’Amministrazione, al netto del ribasso del 20% sui lavori a misura per un importo di € 
17.084,98, oltre Iva come per legge, secondo il quadro economico rimodulato di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A) Lavori  
   
a.1) Lavori a misura € 20.575,12
 a detrarre il ribasso d’asta del 20% - € 4.115,02
a.2) Oneri per la sicurezza €      624,88  
   
 Totale lavori in appalto € 17.084,98

   



6DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

   
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne  
b.1) IVA 22% €   3.758,69
 In uno a disposizione€   3.758,69
   
   
                                                                           Totale    

A+B                              
€
20.843,67                    

Di dare atto  che all’intevento si farà fronte con le economie d’asta di cui al progetto dei piani
viabili della città, a valere sui fondi già prenotati al cap. 21081/41 del bilancio 2016;

D i stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte e previa acquisizione e verifica della relativa
documentazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008,
stabilendo sin d’ora che un’eventuale riscontro negativo sarà causa di revoca dell’affidamento
con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

1)      Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti di messa in sicurezza dei parapetti metallici
esistenti in via A.M. Di Francia, via Manicone, via Andersen”;

2)      Corrispettivo: €  17.084,98 oltre Iva come per legge, al netto del ribasso del 20% sui lavori a
misura, secondo i prezzi unitari del Prezziario Opere Pubbliche della Regione Basilicata,
edizione 2015, salvo che per una categoria di lavori, non presente nel citato prezziario e quindi
ricavata da opportune analisi;

3)      Tempi di esecuzione: 40 giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

4)      Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

5)      Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari a €  50,00
(cento/00) per ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

                                                               IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                            F.to Ing. Michele Di Lecce

 

 

 

Ref. Amm.vo



7DSG N° 02154/2017 del 10/08/2017

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


